
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2923  del  24/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAPA ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell'art. 19 parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto
"Impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti" in Via Lago dei Tartari 10 nel Comune di Guidonia Montecelio (RM)  Società
proponente: DE ANGELIS ROTTAMI srl - Registro elenco progetti: n. 075/2022 - Errata corrige alla Determinazione n.
G02032 del 26/02/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00936 25/01/2025



OGGETTO: Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 19 parte II del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto “Impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti” in Via

Lago dei Tartari 10 nel Comune di Guidonia Montecelio (RM)

Società proponente: DE ANGELIS ROTTAMI srl - Registro elenco progetti: n. 075/2022 –

Errata corrige alla Determinazione n. G02032 del 26/02/2024

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 

ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 

quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, 

Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 

2025; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G00936 del 25/01/2025



Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista l’istanza del 18/07/2022, acquisita con prot.n. 0706111, con la quale la Società DE 

ANGELIS ROTTAMI srl ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Impianto di stoccaggio 

e trattamento rifiuti” in Via Lago dei Tartari 10 nel Comune di Guidonia Montecelio (RM), ai 

fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità 

ambientale; 

Considerato che con la Determinazione n. G02032 del 26/02/2024 è stata disposta 

l’esclusione dalla procedura di V.I.A. in merito al progetto di cui all’istanza ex art. 19 del 

D.Lgs. 152/2006 presentata così come sopra premesso;

Preso atto che è pervenuta nota della Società DE ANGELIS ROTTAMI srl acquisita con 

prot.n. 1297404 del 22/10/2024, avente ad oggetto “Richiesta di integrazione dei codici 

EER mancanti nella Determina in riferimento ma presenti nella richiesta di Verifica di 

assoggettabilità”; 

Considerato che nella suddetta nota pervenuta in data 22/10/2024 si evidenzia che 

“rilevato che a seguito del puntuale esame della Determina in sopra menzionata, facendo qui 

specifico riferimento alla ... tabella con i codici EER, operazioni svolte e quantitativi 

dell'attività autorizzata e per le modifiche previste dal progetto [pag. 7/20 della DD], è 

emerso, che risultano mancanti i codici EER 17.04.05, 17.04.06 e 17.04.07”; 

Visto che la Società chiede che i predetti codici EER mancanti vengano integrati nella 

Determinazione n. G02032 del 26/02/2024 precisando che “rimangono immutate le 

quantità complessivamente assentite in quanto nella Determinazione emessa sono già 

comprese anche le quantità afferenti ai citati Codici EER mancanti”; 

Rilevato che la mancanza dei codici sopra evidenziati discende da un errore materiale 

compiuto nella redazione dell’istruttoria tecnico-amministrativa consistente nell’aver 

riportato in maniera incompleta la tabella ante/post con i Codici dell’Elenco Europeo Rifiuti 

(EER) presente alle pagine 29 e 30 dello Studio Preliminare Ambientale; 

Ritenuto, per quanto rappresentato e dichiarato dalla Società DE ANGELIS ROTTAMI srl, di 

accogliere la richiesta di integrazione della Determinazione n. G02032 del 26/02/2024 con i 

codici EER 17.04.05, 17.04.06 e 17.04.07 e pertanto la tabella con l’ante/post relativa ai 

Codici dell’Elenco Europeo Rifiuti (EER) di p. 29 e 30 dello Studio Preliminare Ambientale, 

riportata nell’istruttoria tecnico-amministrativa allegata alla determinazione medesima, è 

sostituita dalla seguente appresso indicata; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G00936 del 25/01/2025



D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

di accogliere la richiesta di integrazione della Determinazione n. G02032 del 26/02/2024 

con i codici EER 17.04.05, 17.04.06 e 17.04.07 e pertanto la tabella con l’ante/post relativa 

ai Codici dell’Elenco Europeo Rifiuti (EER) è sostituita dalla seguente: 

EER Descrizione rifiuto Ante Post 

Operazione di 

recupero 

Quantità 

annuale 

Operazione di recupero Quantità 

annuale 

R12 R13 t/a R4 R12 R13 t/a 

12 01 01 Limatura e trucioli di metalli 

ferrosi 

x 2.200 x 700 

12 01 03 Limatura, scaglie e polveri di 

metalli non ferrosi 

x 1.760 x 50 

15 01 06 Imballaggi in materiali misti x x 100 x x 150 

16 01 03 Pneumatici fuori uso x 50 x x 150 

16 01 06 Veicoli fuori uso, non 

contenenti liquidi né altre 

componenti pericolose 

x 500 

16 01 16 Serbatoi per gas liquefatto x x 150 

16 01 17 Metalli ferrosi x 1.000 x 1.200 

16 01 18 Metalli non ferrosi x 500 x 500 

16 01 22 Componenti non specificati 

altrimenti  

x 1.000 x x 500 

16 02 14 Apparecchiature fuori uso, 

diverse da quelle di cui alle 

voci da 16 02 09 e 16 02 13 

x x 150 x x 500 

16 02 16 Componenti rimossi da 

apparecchiature fuori uso, 

diversi da quelli di cui alla voce 

16 02 15  

x x 150 x x 100 

16 06 01* Batteria al piombo x 100 

16 08 01 Catalizzatori esauriti 

contenenti oro, argento, renio, 

rodio, palladio, iridio o platino 

(tranne 16 08 07) 

x 20 

17 04 01 Rame, bronzo, ottone x 1.320 x 100 

17 04 02 Alluminio x x 2.200 x 350 

17 04 03 Piombo x 880 x 300 

17 04 04 Zinco x 200 x 50 

17 04 05 Ferro e acciaio x x 33.000 x x x 18.590 

17 04 06 Stagno x 70 x 10 

17 04 07 Metalli misti x x 3.300 x x 4.500 

17 04 11 Cavi diversi da quelli di cui alla 

voce 17 04 10 

x 1.540 x x 2.000 

19 12 02 Metalli ferrosi x x x 5.000 

19 12 03 Metalli non ferrosi x x x 5.000 

20 01 36 Apparecchiature elettriche ed 

elettroniche fuori uso, diverse 

x x 300 x x 500 

Pagina  4 / 5

Atto n. G00936 del 25/01/2025



da quelle di cui alle voci 20 01 

21, 20 01 23 e 20 01 35 

20 01 40 Metalli x 300 x x x 10.000 

39.10

0 t/a 

50.52

0 t/a 

38.590 

t/a 

47.14

0 t/a 

50.52

0 t/a 

130,3

3 

t/gior

no 

168,4

0 

t/gior

no 

128,63 

t/giorno 

157,1

3 

t/gior

no 

168,4

0 

t/gior

no 

totale 50.520 t/a 

168,40 

t/giorno 

totale 50.520 t/a 

168,40 

t/giorno 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito web regionale; 

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal 

ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

Il Direttore AD INTERIM 

  Ing. Wanda D’ERCOLE 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G00936 del 25/01/2025


